
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Leon Zingales 

Riferimenti: La Spada Valentina, Pandolfo Noemi Carmela 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il provvedimento dell’USR Sicilia prot. n. 34278 dell’8/08/2025 e successive 

rettifiche con il quale si è proceduto alla ripartizione del contingente per la 

procedura assunzionale PNRR1 disposta con DD n. 2575/2023; 

VISTI i posti accantonati dal Sistema informativo ministeriale SIDI per le immissioni in 

ruolo disposte ai sensi della suddetta procedura concorsuale; 

VISTA l’Ipotesi di Contratto Collettivo Nazionale Integrativo concernente la mobilità 

del personale docente, educativo ed A.T.A. per gli anni scolastici relativi al 

triennio 2025/26, 2026/27 e 2027/28, sottoscritto in data 29/01/2025; 

VISTA l’O.M. n. 36 del 28/02/2025, concernente norme di attuazione della predetta 

ipotesi di C.C.N.I. in materia di mobilità del personale docente, educativo ed 

A.T.A. per l’anno scolastico 2025/2026; 

VISTO l’articolo 8 c. 2 della predetta ipotesi di CCNI e l’articolo 1 c. 8 della predetta 

ordinanza ministeriale, secondo cui sono indisponibili per le operazioni di 

mobilità “per ciascun anno del triennio di vigenza del CCNI 2025, a livello di 

singola istituzione scolastica o a livello provinciale in caso di eventuale 

contrazione di organico, i posti comuni e di sostegno per il personale docente 

assunto con contratto a tempo determinato finalizzato al ruolo”; 

VERIFICATO che per la classe di concorso AS48 sono stati comunicati al Sistema Informativo 

Ministeriale 3 (tre) accantonamenti su scuola e 1 (uno) accantonamento 

provinciale, ai sensi dell’articolo 8 c. 2 ex C.C.N.I.; 

ACCERTATO che sono stati disposti mediante procedura informatizzata 3 accantonamenti su 

scuola e 1 accantonamenti su provincia, ai sensi dell’articolo 8 c. 2 ex C.C.N.I.; 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Leon Zingales 

Riferimenti: La Spada Valentina, Pandolfo Noemi Carmela 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

2 

 

ATTESO CHE a seguito della procedura di dimensionamento disposta con provvedimento 

prot. n. 3501 del 12/02/2025 si è proceduto ad unificare l’I.T.I. “Torricelli” e 

l’ITET “Tomasi di Lampedusa, attribuendo un unico codice meccanografico 

METF040006 - I.T.I. “Torricelli – Tomasi di Lampedusa” (sede di organico); 

CONSIDERATO che, per mero errore informatico, il posto relativo all’immissione in ruolo per il 

personale assunto con contratto a tempo determinato per l’a.s. 2024/25 per la 

classe di concorso AS48 presso METD110001 - ITET “Tomasi di Lampedusa” (non 

più sede di organico) è stato accantonato sia presso METF040006 I.T.I. 

TORRICELLI - G. TOMASI DI LAMPEDUSA"(nuova sede di organico) sia su 

provincia; 

RITENUTO 

NECESSARIO 

procedere alla rettifica degli accantonamenti disposti su provincia per la classe 

di concorso AS48 da 1 (uno) a 0 (zero); 

CONSIDERATO che per la classe di concorso AS48, a seguito della predetta rettifica, i posti 

disponibili per la terza fase dei movimenti risultano essere 9 (nove), anziché 8 

(otto); 

CONSIDERATO che le operazioni di mobilità per il personale docente relative alla terza fase, si 

realizzano, ai sensi dell’articolo 8 ex C.C.N.I, secondo la seguente aliquota: il 25% 

dei posti disponibili è destinato alla mobilità territoriale e il 25% alla mobilità 

professionale; 

VISTO il tabulato riassuntivo dei movimenti fornito dal sistema informativo 

ministeriale, integrato con la suddetta rettifica (5 posti disponibili per la mobilità 

territoriale e 4 posti disponibili per la mobilità professionale) e tenuto conto 

dell’ordine delle operazioni di cui all’Allegato 1 della citata ipotesi di C.C.N.I.; 

VISTE le sedi disponibili per le operazioni di mobilità ai sensi dell’articolo 8 ex C.C.N.I.; 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Leon Zingales 

Riferimenti: La Spada Valentina, Pandolfo Noemi Carmela 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

3 

 

 

DISPONE 

Per i motivi sopra indicati, i trasferimenti nella scuola secondaria di secondo grado della provincia 

di Messina, pubblicati con provvedimento prot. n. 12015 del 23/05/2025, sono modificati come di 

seguito indicato: 

TRASFERIMENTI INTERPROVINCIALI: 

1) BERTANO NUNZIO, nato il 04/08/1982 da PAIS03600R - I.I.S.S. " GIOENI -TRABIA " Palermo a 

MEIS019009 – “I.I.S ANTONELLO” di Messina ………………………………………………………………………punti 73 

VISTO il proprio decreto prot. 12015 del 23.05.2025, con il quale sono stati pubblicati i 

trasferimenti e i passaggi nella scuola secondaria di secondo grado della 

provincia di Messina per l’a.s. 2025/2026; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla rettifica dei movimenti già disposti con decreto 

prot. n. 12015 del 23.05.2025, 

VISTA la graduatoria degli aspiranti al movimento per la classe di concorso AS48 

interessata dalla rettifica; 

VISTE le domande di mobilità presentate dai docenti interessati con esclusivo 

riferimento all’ordine delle preferenze espresse; 

RAVVISATA la necessità di dover procedere in autotutela alla rettifica dei movimenti del 

personale docente della Scuola Secondaria di II Grado per la provincia di Messina 

per l’A.S. 2025/2026 per la classe di concorso AS48;  

CONSIDERATO interesse generale della Pubblica Amministrazione al ripristino della situazione 

conforme al principio della correttezza amministrativa mediante l’esercizio del 

potere di autotutela; 

TENUTO 

CONTO 

della previsione di cui all’art. 6, comma 2, della citata O.M. n. 36/2025, nonché 

della disciplina vigente in materia di protezione dei dati personali; 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Leon Zingales 

Riferimenti: La Spada Valentina, Pandolfo Noemi Carmela 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

4 

 

Il docente che ha ottenuto il movimento assumerà servizio nella scuola di destinazione a far data 

dall’ 01/09/2025. 

Il presente provvedimento ha valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei modi e nei termini previsti dall’art. 17 

dell’ipotesi del C.C.N.I indicato in premessa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Leon Zingales 

 

Al Dirigente Scolastico dell’I.I.S. “Antonello” di Messina 

Al Dirigente Scolastico dell’I.I.S. “Gioeni - Trabia” di Palermo 

All’ A.T. di Palermo 

Al Sito web 

Alle OO.SS. Territoriali del Comparto Istruzione 

  

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/

		2025-06-04T13:11:15+0200


		2025-06-04T14:32:09+0200
	protocollo




